
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

REG. SINDACO N. 21 DEL 24-05-2016

OGGETTO: PULIZIA DELLE AREE PRIVATE NON EDIFICATE E DI
APPEZZAMENTI DI TERRENI RICADENTI ALL'INTERNO DEL PERIMETRO
URBANO E NELLE IMMEDIATE PERIFERIE.-

CIG:

L’anno  duemilasedici il giorno  ventiquattro del mese di maggio

IL SINDACO

IL S I N D A C O

PRESO ATTO che si rende necessario ed urgente provvedere alla pulizia di tutte le aree
destinate all’edificazione, ai servizi ed alle attrezzature del Piano Regolatore Generale
ancora non utilizzate e di tutte le aree  di pertinenza  degli edifici esistenti, nonché degli
appezzamenti di terreni ricadenti all’interno del perimetro urbano e nelle immediate periferie
infestate da erbe o da sterpaglie in genere che provocano il proliferarsi di insetti pericolosi e
muridi, che diffondono malattie epidemiche ed il costante pericolo di incendi al fine di
assicurare il decoro, l’igiene e la sicurezza pubblica;
CHE tale operazione di pulizia deve essere effettuata nel corso dell’anno ed in modo
particolare con l’approssimarsi della stagione estiva;
VISTO l’art. 50 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
Decreto Legislativo 18.8.2000, n°267, a norma del quale il Sindaco esercita le funzioni
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;
VISTI gli artt. 68 e 69 dell’ordinamento amministrativo degli enti locali vigente in Sicilia,
approvato con legge regionale n. 16  del 15/03/1963;
VISTO l’art. 64 del vigente Regolamento Edilizio;
AL FINE di assicurare la tutela dell’igiene e della pubblica incolumità;



TUTTO ciò premesso e considerato;

O R D I N A

Tutti i proprietari di aree destinate all’edificazione, ai servizi ed alle attrezzature del1)
PRG e non ancora utilizzate e quelle di pertinenza degli edifici esistenti, nonché degli
appezzamenti di terreni ricadenti all’interno del perimetro urbano e nelle immediate
periferie infestate da erbe o da sterpaglie in genere, hanno l’obbligo di provvedere 
entro il 31 maggio di ogni anno, ed ogni qualvolta ne ricorre la necessità, alla 
pulizia delle aree e degli appezzamenti di terreno predetti onde assicurare il decoro, 
l’igiene e la sicurezza pubblica.
In caso di inottemperanza alla presente ordinanza si provvederà all’applicazione2)
delle sanzioni amministrative previste dall’art. 7 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n°267 e
successive modifiche ed integrazioni.
 I Vigili Urbani sono incaricati del controllo, dell’applicazione delle norme contenute3)
nella presente ordinanza  e dell’elevazione delle eventuali sanzioni.
Con il presente provvedimento viene revocata, l’ordinanza sindacale, n°16 del4)
05.05.2016.-





                                        IL SINDACO

                                                            F.TO  GIUSEPPE SEBASTIANO CATANIA



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente ordinanza è stata affissa all’albo pretorio informatico il 24-05-2016 (n. 910/2016
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 910/2016  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 24-05-2016 e vi è rimasta
per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


